ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀNG ĐỊNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TNMT
V/v tăng cường công tác quản

lý nhà nước về lĩnh vực khoáng

sản, bảo vệ môi trường trong

hoạt động khoáng sản

Tràng Định, ngày        tháng 7 năm 2024

      Kính gửi:

- Các Phòng: Tài nguyên và Môi trường, Kinh tế và Hạ tầng,

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính - Kế hoạch;

- Chi cục Thuế Khu vực III;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các Doanh nghiệp khai thác khoáng sản.

Thực hiện Công văn số 904/UBND-KT ngày 08/7/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực

khoáng sản, bảo vệ môi trường trong hoạt động khoáng sản. Ủy ban nhân dân

huyện có ý kiến như sau:

1. Các Phòng chuyên môn, Công an huyện, Chi cục Thuế Khu vực III,

UBND các xã, thị trấn theo chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện các nội

dung sau:

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc các đơn vị được cấp

Giấy phép hoạt động khoáng sản chấp hành nghiêm túc, đầy đủ các quy định của

pháp luật về khoáng sản, đất đai, bảo vệ môi trường, an toàn lao động, thực hiện

nghĩa vụ tài chính với ngân sách nhà nước, sử dụng và bảo vệ công trình hạ tầng

kỹ thuật và các vấn đề khác có liên quan theo quy định của pháp luật.

- Các phòng chuyên môn, các đơn vị và UBND các xã, thị trấn theo chức

năng nhiệm vụ tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhằm kịp thời phát hiện,

ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi khai thác khoáng sản trái phép, đặc biệt

là đối với khoáng sản cát, sỏi lòng sông và đất san lấp. Nghiêm cấm lợi dụng

việc nạo vét, khơi thông dòng chảy để khai thác cát, khai thác khoáng sản trái

phép. Đồng thời thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản

lý hoạt động khai thác khoáng sản, đặc biệt là khai thác cát, sỏi và các quy định

khác của pháp luật liên quan đến người dân.

- Công an huyện chỉ đạo phòng nghiệp vụ triển khai các biện pháp tăng

cường ngăn chặn có hiệu quả các hành vi vi phạm pháp luật về khai thác khoáng

sản gây ô nhiễm môi trường, khai thác khoáng sản trái phép, vận chuyển, tập

kết, kinh doanh và sử dụng khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp, các hành

vi buôn lậu, gian lận thương mại, xuất nhập khẩu khoáng sản trái phép. Quản lý

chặt chẽ việc sử dụng vật liệu nổ công nghiệp; phòng cháy, chữa cháy tại các

2

doanh nghiệp khai thác khoáng sản. Phối hợp với lực lượng chức năng tăng

cường công tác kiểm tra liên ngành khi có yêu cầu.

- Thực hiện trách nhiệm bảo vệ khoáng sản chưa khai thác theo quy định

tại khoản 2 Điều 18, khoản 2 Điều 81 Luật Khoáng sản; khoản 2 Điều 17 Nghị

định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Khoáng sản; Quyết định số 1047/QĐ-UBND ngày

07/6/2018 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Phương án bảo vệ khoáng sản chưa

khai thác trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Công số 1628/UBND-TNMT ngày

24/4/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa

khai thác và triển khai các dự án khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện, báo

cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi

trường) trước ngày 10/12 hằng năm để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh

Lạng Sơn theo quy định.

 Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện nếu để xảy ra

tình trạng khai thác khoáng sản trái phép, ô nhiễm môi trường nghiêm trọng.

2. Yêu cầu các doanh nghiệp khai thác khoáng sản:

Thực hiện nghiêm túc nội dung các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường thực hiện công tác quản lý nhà nước về

khoáng sản; văn bản của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh về chấp hành quy

định pháp luật trong hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn,

đôn đốc khắc phục những tồn tại trong hoạt động khai thác mỏ và văn bản của

Ủy ban nhân dân huyện về chấp hành quy định pháp luật trong hoạt động khai

thác khoáng sản trên địa bàn huyện1.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các doanh nghiệp khai thác khoáng sản trên

địa bàn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Chánh, Phó Chánh VP HĐND&UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện Tràng Định;

- Lưu: VT, TNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Như Bách

1 Công văn số 1539/STNMT-NKS ngày 13/6/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn về việc chấp

hành quy định pháp luật trong hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Công văn số

2913/UBND-TNMT ngày 08/7/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tràng Định về việc chấp hành quy định pháp

luật trong hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện; Công văn số 4116/UBND-TNMT ngày

08/11/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý khai thác cát, sỏi lòng sông

trên địa bàn huyện.

3

		2024-07-15T10:57:17+0700
	Hoàng Như Bách

		2024-07-15T15:47:18+0700

		2024-07-15T15:47:18+0700

		2024-07-15T15:47:18+0700